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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Работа выполнена в русле коммуникативно-прагматического подхода

(направления стратегической коммуникации), в рамках научного направления

концептуальной систематики речи и речевой деятельности. Под систематикой

понимается не столько систематизация языковых фактов, сколько построение

(моделирование) системы [Костюшкина, 2009; 2012; 2016; 2018], в нашем случае

системы стратегического потенциала языковой игры в рекламном слогане.

Реклама сегодня постоянно сопровождает человека. Современное общество

трудно представить без нее. В этой связи ученых разных наук волнуют вопросы,

связанные с рекламной деятельностью. Социологи озабочены проблемами

влияния рекламы на общественное мнение, экономисты – проблемами,

связанными с получением прибыли в результате эффективной рекламы,

психологи изучают проблемы психологического воздействия рекламы на

сознание потенциального потребителя товара/услуги. Ученых-лингвистов в

первую очередь интересует рекламный текст в его языковой ипостаси.

Таким образом, рекламный текст интересен с нескольких сторон, он

многоаспектен и многофункционален. Для его создания

копирайтер/рекламодатель разрабатывает свои стратегии с тем, чтобы привлечь

внимание клиента и, манипулируя его сознанием, заставить его воспользоваться

рекламным предложением, которое сложно представить, не прибегая к

языковым средствам выражения.

Языковые средства используются как мощный рекламный инструмент,

особенно когда им придается особый выразительный смысл. Языковая игра в

этой связи обладает огромным экспрессивным потенциалом, что и привлекает

внимание исследователя. Языковая игра становилась предметом изучения в

различных аспектах, однако ее стратегические возможности до сих пор не

получили должного внимания, без чего этот интересный языковой феномен

содержательно остается неполным, не до конца определен его лингвистический

статус.

Актуальность исследования в связи с вышесказанным обусловлена

следующими факторами:

 во-первых, востребованностью и многофункциональностью рекламного

текста в жизни человека и его изучения в различных аспектах;

 во-вторых, значимостью поиска эффективных средств воздействия на

рациональное и эмоциональное сознание потребителя рекламируемого

товара/услуги;

 в-третьих, неоднозначностью определения лингвистического статуса

языковой игры как речевого феномена;

 в-четвертых, недостаточной изученностью стратегического потенциала

языковой игры для достижения рекламного эффекта.

В этом плане применение стратегического подхода к изучению языковой

игры в рекламном тексте привносит научную новизну данного исследования в

лингвистике, которая состоит в том, что:
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1) языковая игра впервые рассматривается как тактический прием в

достижении основной и подчиненных ей стратегий манипулирования сознанием,

как рациональным, так и эмоциональным, потенциального

потребителя/покупателя и привлечения его внимания к рекламируемому

товару/услуге;

2) предлагается новая трактовка лингвистического статуса языковой игры как

тактического приема/инструмента для реализации стратегий и тактик

рекламодателя;

3) впервые выявляются и описываются стратегии и тактики использования

языковой игры в рекламном слогане на материале русского, английского и

китайского языков;

4) построена системная модель стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане.

Целью настоящей работы является выявление стратегического потенциала

языковой игры в рекламном слогане.

Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1) уточнить понятие «языковая игра»;

2) рассмотреть и проанализировать основные концепции и подходы к

изучению языковой игры;

3) определить лингвистический статус языковой игры как

языкового/речевого феномена;

4) выявить особенности рекламного слогана, содержащего феномен

языковой игры;

5) уточнить основные функции языковой игры;

6) определить методологию стратегического подхода к изучению языковой

игры в рекламном слогане;

7) выявить основные стратегии и тактики создателя рекламного слогана,

содержащего языковую игру;

8) выявить систематику стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане.

Материалом исследования послужили рекламные тексты из газет,

рекламных журналов, баз слоганов на российских и международных Интернет-

сайтах за 2016-2018 гг., реклама на телеканалах России, Китая и роликов

социальной сети YouTube, содержащих прием языковой игры, общим объемом в

2000 единиц.

Объектом исследования является феномен языковой игры в рекламных

слоганах.

Предметом исследования – стратегический аспект феномена языковой игры

в рекламном слогане.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее теоретические

положения и результаты могут быть полезными при решении теоретических

проблем современного языкознания, таких как асимметрия лингвистического

знака, языковая норма и ее закономерности в речи, речевые жанры и арго,
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манипулятивная коммуникация, теория речевого воздействия, стратегический

потенциал рекламных текстов и др.

Практическая значимость. Результаты данного исследования могут найти

применение в чтении теоретических курсов по теории языка, стилистике и

культуре речи русского, английского и китайского языков, в практике

преподавания курсов "Современный русский (английский, китайский) язык" в

вузах, а также при разработке различных спецкурсов. Результаты исследования

могут быть также использованы специалистами по рекламной деятельности.

Теоретико-методологическая база исследования. В нашем исследовании

для достижения поставленной цели и решения задач мы используем основные

положения общей теории коммуникации в ее прагмалингвистическом аспекте

и теории оценки (Н.Д. Арутюнова, И.В. Бобырь, Е.М. Вольф, Г.М.

Костюшкина, А.В. Кравченко, Г.Г. Матвеева, А.К. Михальская, Н.К. Рябцева,

В.З. Санников, Б.А. Серебренников, П.Ф. Стросон, С.А. Сухих, Е.Ф. Тарасов);

теории языковой игры (Л.П. Амири, А.А. Бернацкая, Э. Берн, А.Л. Блинов, Е.Ф.

Болдарева, В.Г. Борботько, С.Н. Бредихин, Ю.С. Вегенер, О.А. Викторова, Л.

Витгенштейн, Л.С. Выготский, Т.А. Гридина, Е.С. Ефремова, Е.А. Земская, В.В.

Зирка. С.В. Ильясова, Л.В. Исаева, И. Кант, Н.И. Клушина, Ю.О. Н.Е.

Ковыляева, Коновалова, А.В. Коршунова. Е.И. Куманицина. Т.П. Куранова. Е.Б.

Курганова. Н.В. Лазовская Б.Ю. Норман, С.Ж. Нухов, Т.В. Попова, Н.И.

Рябкова, В.З. Санников, Т.И. Сафронова, А.П. Сковородников, В.И. Шаховский,

И.В. Швецов, Й. Хейзинга, Д.Б. Эльконин, И.А. Якоба, Crystal, D., Eastman, S.M.

Menéndez, C. Menéndez); теории стратегического подхода (А.А. Горячев, В.З.

Демьянков, А.И. Дубских, О.Н. Ивус, О.С. Иссерс, В.И. Карасик, В.Б. Кашкин,

К.О. Клаузевиц, 1994, Е.В. Клюев, Е.А. Ковригина, Е.А. Комарова, Г.М.

Костюшкина, Т.В. Ларина, О.Н. Паршина, Е.Н. Пищерская, В.С. Просалова, Н.Б.

Руженцева, А.Г. Салахова, К.Ф. Седов, И.А. Стернин, О.В. Стрижкова, И.В.

Труфанова, А.А. Филинский, Н.И. Формановская, З.Д. Яндиева и др.); теории

рекламной коммуникации, рекламного текста/дискурса (Л.П. Амири, Н.П.

Белоусова, К.Л. Бове, А.Г. Дульянинов, А.А. Горячев, С.В. О.Е. Золина, Ивус,

О.Н., С.В. Ильясова, Х. Кафтаджиев, Н.Е. Копейкина, Е.Е. Корнилова, Ю.А.

Гордеев, В.Г. Костомаров, Е.С. Красулина, М.А. Кротова, А.В. Литвинова, М.Л.

Макаров, А.М. Македонцева, Ю.К. Пирогова, Е.Н. Пищерская, Е.С. Попова, Л.Г.,

М.М. Пчелинцева, Р. Ривз, Я.Н. Романенко, Сэндридж, Ч., Фрайбургер, В., В.В.

Тулупов, Л.Г. Фещенко и др.).

В основе нашего исследования лежит концепция коммуникативных

стратегий Т.А. ван Дейка (1989), О.С. Иссерс (2003: 2008), Ю.К. Пироговой

(2000, 2001, 2004). В рекламе существует некоторый опыт применения

коммуникативных стратегий [Корнилова, 1997; Попова, 2002; Иссерс, 2003;

Пирогова, 2007; Македонцева, 2010; Пищерская, 2011; Ивус, 2013 и др.], однако

для изучения языковой игры в рекламном слогане такой опыт не применялся.

Методы исследования. В работе использовались как общенаучные методы

исследования (анализ, синтез, индукция и дедукция, сравнение, наблюдение), так


[…]


имплицитное. Здесь противопоставляется ноутбук новой марки Nec Versa

(ноутбук 21 века) и все остальные, созданные в прошлом веке (ХХ-м). Первая

часть высказывания информационно представляется самой ценной, она вынесена

в начало слогана в виде номинативного предложения, за ней следует вторая,

менее информативная, но подчеркивающая значимость первой за счет

имплицитного противопоставления.В примере (12) также имеется

противопоставление хорошего качества техники и ее низких цен. Здесь

противопоставление нельзя назвать имплицитным: вместо союза мы имеем знак

тире, обозначающий в данном случае противоречие, логично вытекающего из

отрицания не (не техника дешевая). В примерах (11), (13) имеются

эксплицитные знаки – сложносочиненные союзы с противительным значением

но и а. В примере (13) рекламируется алкогольный напиток виски марки Dewar's

12 Special Reserve, где с помощьюязыковой игры слов «стареют» и «созревают»

и противопоставления их смыслов достигается экспрессивность образа.

Тактика персонификации связана с олицетворением, которое среди

стилистических средств языковой игры (метафора, метонимия, сравнение и др.)

занимает особое место. Рекламируемому товару/услуге, животным

приписываются человеческие качества. Даже иногда очеловечивают

абстрактные понятия. Все это нацелено на создание экспрессивного, яркого

образа, запоминающегося надолго и преследующего сознание потребителя.

В наши дни мы встречаемся с термином «вещизм», когда люди уделяют

больше внимания вещам, чем друзьям, близким и родным людям. Вещи стали

заменять людей, к ним трепетно относятся, их берегут, их стараются приобрести.

Особую популярность среди вещей имеют гаджеты (телефоны разнообразных

марок, ноутбуки, нетбуки, планшеты, всевозможные марки компьютеров), а

http://www.eso-online.ru/kollekciya_reklamy/udachnye_primery_reklamy_skoro/slogany/
http://www.eso-online.ru/kollekciya_reklamy/udachnye_primery_reklamy_skoro/slogany/
http://www.eso-/
http://www.eso-/
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также автомобили и многие другие товары, актуальность которых возникает в

связи со спросом в дань моде и стилю. Теперь определенная вещь (ее любимая

разновидность всегда есть в арсенале человека) является, по сути, другом и

товарищем [Топоров, 1989]. Ценность и значимость такого продукта/вещи

становится во много крат больше, при ее персонификации он заменяет

потребителю друга, товарища, может быть помощником, а не просто

неодушевленной вещью, которой пользуются. Теперь вещь сама себя «продает»,

стремится стать для покупателя «своим»: членом семьи, другом, возлюбленным.

Чтобы придать рекламируемому товару данный статус, быть выделенным особо,

копирайтер прибегает к использованию языковой игры посредством

персонификации, например:

(14) Телефон с подвижным

характером[http://www.sloganbase.ru/index.php?PageID=21&cat=15&pageID=2 –

дата обращения 11.05.2018];

(15) А твой смартфон так может?

[http://www.advertology.ru/article123696.htm – дата обращения 05.03.2018];

(16) Samsung GALAXY S4 — твой незаменимый помощник.–GALAXY S4

LTE [http://www.advertology.ru/article123696.htm – дата обращения 05.03.2018];

(17) Создан для людей. Понимает твои желания. Передает настоящие

чувства. Чувствует твой взгляд [https://dikster.ru/smartfony/smartfon-samsung-

galaxy-s-iii-16gb-la-fleur/ - 06.03.2018].

В данных примерах мы имеем стилистический прием олицетворения. Здесь

персонифицируется телефон-компаньон, который призван упростить жизнь

своего владельца, сделать ее насыщенней и интересней. Он же – телефон-доктор:

следит за здоровьем и самочувствием. В слогане примера (14) – реклама

телефона марки SamsungE800, образ телефона c характером человека

(подвижный). В примере (15) телефон – любимый питомец. Подразумевается

наличие каких-то функций, которыми можно похвастать перед друзьями. В

примере (16) телефон выступает помощником, другом и компаньоном по жизни.

В слогане примера (17) телефон ассоциируется с близким человеком, способным

угадывать желания и дарить настоящие чувства.

Общую системную модель стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане можно представить в виде рисунка:

Системная модель

стратегического потенциала языковой игры в рекламном слогане

МАНИПУЛЯТИВНАЯ СТРАТЕГИЯ

Презентативная Персуазивная Экспрессивно-оценочная

стратегия стратегия стратегия
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1.Тактика демонстрации

уникальных свойств

рекламируемого товара

2. Тактика создания

яркого образа.

Данная схема представляет собой общую системную модель стратегического

потенциала языковой игры в рекламном слогане. На нашем материале (2000

примеров из трех языков – русского, английского, китайского) нам удалось

выявить и описать 3 основные стратегии: презентативную, персуазивную и

экспрессивно-оценочную, которые объединены общей манипулятивной

стратегией. Каждой из них соответствует свой набор выделенных нами тактик,

использующих языковую игру как тактический прием.

Таким образом, языковая игра как лингвистический феномен при ее

изучении в стратегическом аспекте получает свой особый лингвистический

статус, состоящий в участии реализации определенной стратегии и тактик как

тактический инструмент, в данном случае эффективный инструмент создания

заметного, привлекающего внимание образа рекламируемого продукта.

В заключении формулируются результаты проведенного исследования,

дается оценка его перспективы.

Среди перспективных направлений исследования можно выделить

следующие:

1) дальнейшее квалификативное и квантитативное изучение

стратегических возможностей языковой игры;

2) применение стратегического подхода в других жанрах рекламы

(уличной, печатных СМИ, спортивной, музыкальной, туристической

и т.д.);

3) выявление закономерностей взаимодействия видов языковой игры в

зависимости от национальных культурных особенностей с

использованием анкетирования.

Основные положения исследования отражены в 5 публикациях

автора.
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