ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Ван Чжо «Стратегический подход к изучению языковой игры в рекламном слогане», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Ван Чжо выполнена в русле современных лингвистических исследований, разрабатывающих проблемы коммуникации, речевого воздействия, манипулятивного потенциала рекламных текстов, и посвящена изучению языковой игры как инструмента реализации авторских стратегий и тактик в рекламном дискурсе. Постановка данной проблемы, ее рассмотрение представляются весьма значимыми в связи с той ролью, которую играет реклама в современном обществе, и недостаточной изученностью стратегических основ ее манипулятивного воздействия.

В центре внимания диссертационного исследования находится рекламный слоган как один из ключевых компонентов рекламного текста или самостоятельный жанр рекламного дискурса, выполняющий роль интегратора разнообразных смыслов, представляющих рекламируемый объект. Все это определяет *актуальность* проведенного исследования.

Новизна работы заключается в том, что в ней впервые системно рассмотрены стратегии и тактики использования языковой игры в рекламном слогане на материале русского, английского и китайского языков, выявлены разнообразные функции языковой игры в рекламном дискурсе и построена стратегическая модель данного феномена.

Цель диссертационного исследования – «выявление стратегического потенциала языковой игры в рекламном слогане» (с. 6). Данная цель раскрывается в формулировках задач исследования и в положениях, выносимых на защиту. Гипотезу исследования составляет положение о том, что языковая игра выступает в качестве тактического языкового инструмента для реализации стратегического плана рекламодателя в рекламном слогане.

Теоретическая значимость диссертации определяется разработкой и реализацией стратегического подхода к анализу рекламного текста, углублением и уточнением лингвистических знаний о феномене языковой игры, изучением коммуникативных параметров языковой игры в рекламном слогане.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования его основных положений и выводов в вузовских курсах теории языка, стилистики и культуры речи, в спецкурсах по лингвистике креатива и филологическому анализу текста, по проблемам рекламного дискурса. Материалы диссертации могут найти применение в переводческой и лексикографической практике, а также в процессе профессиональной подготовки копирайтеров.

Структуру диссертации образуют введение, три главы, заключение, список источников иллюстративного материала, список использованной литературы и список словарей.

В первой главе «Теоретические предпосылки исследования языковой игры в рекламном тексте» автор обосновывает актуальность и значимость обращения к языковой игре, представляет ее как объект разных наук (философии, культурологии, психолингвистики), анализирует различные подходы к пониманию языковой игры, определяет ее лингвистический статус, рассматривает содержание базовых для данного исследования терминов (рекламный текст, рекламный слоган и др.).

Текст главы демонстрирует хорошую осведомленность диссертантки в научной литературе, посвященной языковой игре, понимание ею специфики важнейших терминов, умение оперировать ими с учетом междисциплинарного контекста исследуемой проблемы.

Во второй главе диссертации «Стратегический подход в лингвистических исследованиях» представлен авторский анализ различных типологий стратегий и тактик. В центре внимания диссертанта находятся типологии Т.А. ван Дейка, Ю.К. Пироговой и О.С. Иссерс. В главе подчеркивается, что основной стратегией в рекламном тексте выступает *манипулятивная*, которая направлена

на достижение коммуникативной цели воздействовать на потребителя, заставить его воспользоваться рекламируемой услугой/товаром. В соответствии с таким подходом воздействующая функция языковой игры для рекламного слогана признается наиболее значимой (с. 77). В качестве подчиненных стратегий соискатель выделяет *презентативную, персуазивную и экспрессивно-оценочную стратегии*. Каждой из этих стратегий соответствует определенный набор тактик, где важное место занимает языковая игра как особый тактический ход/прием.

В третьей главе «Концептуальная систематика стратегий и тактик языковой игры в рекламном слогане» производится систематика тактик, в которых языковая игра выступает в качестве тактического инструмента.

Применительно к каждой из трех выявленных стратегий соискателем выделены тактики, основанные на использовании языковой игры: для реализации презентативной стратегии актуальны тактика демонстрации уникальных свойств/качеств рекламируемого товара и тактика создания его яркого образа; в рамках персуазивной стратегии значимы четыре тактики: похвалы товара/услуги (1), апелляции к здоровому образу жизни (2), показа проблемной ситуации и способа выхода из нее (3), призыва к действию (4); для экспрессивно-оценочной стратегии характерны иные четыре тактики: тактика привлечения внимания, тактика отрицания и противопоставления, тактика сравнения и тактика персонификации. Языковая игра, реализуемая в каждом из указанных речевых действий, иллюстрируется в работе многочисленными примерами с комментариями автора, что усиливает достоверность, обоснованность и наглядность аргументируемых научных положений.

В заключении подводятся итоги работы, формулируются теоретически и практически значимые выводы об особенностях реализации языковой игры в рекламном слогане.

В целом итоги и ход исследования не вызывают возражений. Диссертация Ван Чжо выполнена на высоком научном уровне, отличается хорошей структурированностью и логичностью изложения.

Текст автореферата и 5 публикаций по теме исследования, в том числе три статьи в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки, с достаточной полнотой отражают содержание диссертации.

Признавая плодотворность проведенного исследования, в порядке дискуссии позволим себе высказать некоторые замечания и вопросы:

1. Хотелось бы уточнить, что понимает автор под сочетанием «эмоциональное сознание», не раз употребленным в работе. Можно ли рассматривать чувственный компонент сознания в качестве автономного феномена? Если да, то как обосновывает это автор?

2. Языковая игра понимается в работе как лингвокогнитивная и психическая деятельность, имеющая «творческую (креативную) природу, обусловленную нарушением языковых норм и правил, а также закономерностей речевого взаимодействия с целью выразительности и привлечения внимания к сообщаемому» (с. 24; 52). Не следует ли из этого определения, что творить в языке можно только нарушая? Нарушение каких языковых норм и правил усматривает автор, например, в таком рекламном слогане, приведенном в диссертации: «Не техника дешевая – цены низкие»?

3. Хотелось бы получить разъяснения автора по поводу употребления термина «жанр». На стр. 25 диссертации соискатель утверждает, что арго – это «жанровый вид», на следующей странице называет арго жанром, а на стр. 29 пишет, что «рекламный текст, как и любой другой жанр...». Что понимает соискатель под жанром?

4. Что, по мнению диссертанта, составляет специфику языковой игры в рекламном тексте? Возможно ли экстраполировать результаты проведенного исследования на другие разновидности институционального дискурса?

5. В диссертации заслуживает внимания предложенная автором системная модель стратегического потенциала языковой игры в рекламном слогане. Уточнения требует следующее: существует ли зависимость между представленными здесь стратегиями, тактиками и функциями языковой игры?

Высказанные замечания и вопросы носят частный характер, не затрагивают существенных сторон концепции исследования.

Диссертация Ван Чжо «Стратегический подход к изучению языковой игры в рекламном слогане» представляет собой завершённое научно-квалификационное исследование, в котором поднимается и решается важная для лингвистики проблема стратегической организации рекламного текста на примере языковой игры.

Диссертация Ван Чжо соответствует паспорту специальности 10.02.19 – теория языка и критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук (специальность 10.02.19 – теория языка), профессор, профессор кафедры теоретического и прикладного языкознания ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129
Тел. (351) 799-71-01; e-mail: odou@csu.ru
Елена Иосифовна Голованова

7 ноября 2018 года

Подпись
Удостоверяю

Зам. начальника
отдела кадров
Д.А. СТАРОДУБОВ